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                                                  SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE 

 

Nr._____Prot              Lushnje,më ____._____2023 

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE POMPA UJI”. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(FPP) 39715200-9 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4500000 (katër milion e peseqinde mijë) Lekë pa Tvsh. 

 

I. Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”,i ndryshuar Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles 

Kanalizime Lushnje Sh.A ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Ofertuesi duhet të paraqesë: 

Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.1.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar Nenin 44, pika 1, paragrafi b), si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i 

ndryshuar) “Për Procedurat Tatimore ne Republikën e Shqipërisë”,  në zbatim të Ligjit nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” etj. 

2.2. Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës . 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar (lidhur me procedurën e hapur te thjeshtuar). 

Specifikimet teknike jan artuar ne perputhje me nenin 36 të LPP dhe V.K.M.285 dt 

19.05.2021 " Per miratimin e rregullava te prokurimit publik''  

2.4 Për autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik 

zotëron kapacitetin teknik lidhur me përvojën e duhur, vërtetuar kjo edhe nëpërmjet 

mailto:kontakt@ukl.al


Adresa : Lgj.18 Tetori, Rr. VathKorreshi, pranëish-parkuttëmallrave 

E-mail : kontakt@ukl.al ; 

NIPT :M24606401K 
 

dokumenteve të tilla si certifikata ISO  ku  operatori ekonomik duhet të dëshmojë se është i 

pajisur me certifikatat:  

a. ISO 9001:2015 –Certifikim për Menaxhimin e Cilësisë, ose ekuivalente (e vlefshme); 

për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit në mënyre qe OE te siguroje një furnizim me cilësi 

dhe standarde evropiane e cila duhet te jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizma ndërkombëtare akreditues te njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Duke qenë se kjo lloj certifikate ISO-mund të ketë evoluar ndër vite do 

te pranohet edhe çdo lloj standardi tjetër i cili ka ardhur si evoluim i kësaj ISO; (Këto 

dokumente duhet te jene te përkthyer dhe noterizuar); 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Menaxhimi i cilësisë i certifikuar përfaqëson konfirmim zyrtar të një niveli me 

performancë të besueshme të biznesit si dhe provën e angazhimit për përmirësim të 

vazhdueshëm dhe plotësimin e kërkesave të klientit. 

Zbatimi dhe certifikimi i sistemit te menaxhimit të cilësisë sjell besim tek partneret e 

biznesit dhe autoriteteve ne lidhje me produktet dhe shërbimet furnizuese duke ndihmuar për 

zvogëlimin e humbjeve dhe përmirësimin e efikasitetit te biznesit në tërësi. 

ISO 9001 përfaqëson standardin ndërkombëtar unanim i njohur si standardi qe i përket 

kërkesave për një sistem menaxhimi të cilësisë. Ky standard aplikohet për çdo shoqëri 

pavarësisht madhësisë ose fushës se aktivitetit. 

Gjithashtu, këto certifikata janë të nevojshme për të vërtetuar që operatori ekonomik 

ofertues ushtron aktivitet në pajtueshmëri me standardet e kërkuara të cilësisë, duke 

garantuar në këtë mënyrë  se furnizimi i mallrave do të realizohet sipas standardeve 

ndërkombëtare. 

Argumentimi:Ky kriter vendoset në mbështetje të germës a pika 6 e nenit 40 të VKM- së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit: 

“Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë 

se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, Operatori 

Ekonomik duhet të paraqes një deklaratë për garancinë e mallrave sipas përcaktimet në listën e 

specifikimeve teknike. 

Njësia e prokurimit, për shkak të llojit dhe natyrës së mallrave objekt prokurimi, si dhe në 

mbështetje të specifikimeve teknike të hartuara, konsideron të nevojshme përcaktimin e këtij 

kriteri duke paraqitur një deklaratë mbi garancinë e mallrave për furnizimin e duhur dhe për 

funksionalitetin e tyre. 
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